http://sr-lng-pkms1/xlp1/
	069de058-4b46-44a4-a14f-4ad8a3864cc7

                                                                                    УИД: 86MS0018-01-2024-001669-47
дело № 05-0301/1801/2024
Постановление

28 марта 2024 года                                                                                             г. Лангепас

Мировой судья судебного участка № 1 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры Дорошенко В.С., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Шайхутдиновой Г.Г., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении

должностного лица – директора ООО «Риком-А» Шайхутдиновой Галины Григорьевны, *
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ,

установил:

Шайхутдинова Галина Григорьевна, являясь должностным лицом –директором ООО «Риком-А», исполняя свои обязанности по адресу: ул. *, г. Лангепас, в нарушении ч.7 ст.431 НК РФ, не представила в срок до 25.04.2023 в налоговый орган по месту учета указанного общества расчет по страховым взносам за 3 месяца 2023 года, тем самым 26.04.2023 нарушила установленные законом сроков представления расчета по страховым взносам в налоговый орган по месту учета.

В судебном заседании Шайхутдинова Галина Григорьевна признала в вину в совершении правонарушения.

Заслушав Шайхутдинову Г.Г., исследовав материалы дела установлено следующее.

В соответствии с ч.7 ст. 431 НК РФ расчет по страховым взносам представляется в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, который, в силу положений ч.2 ст. 423 НК РФ, исчисляется, в частности, кварталом.

Вина Шайхутдиновой Г.Г., как должностного лица, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, подтверждается следующими материалами дела: протоколом об административном правонарушении № 86172404600138000002; выпиской из ЕГРЮЛ на ООО «Риком-А», подтверждающей ее должностное (ответственное) положение в этой организации; квитанцией от 22.09.2023, согласно которой отчет по страховым взносам за 1 квартал  2023 год направлен Шайхутдиновой Г.Г. в налоговый орган только 22.09.2023.

В установленных обстоятельствах, прихожу к выводу, что Шайхутдинова Г.Г. противоправно бездействовала, соответственно ее действия правильно квалифицированы по ст. 15.5 КоАП РФ, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления расчета по страховым взносам в налоговый орган по месту учета.

С учетом обстоятельств дела, характера правонарушения, личности виновной, считаю возможным назначить ей наказание в виде административного штрафа.

Оснований для внесения представления об устранении причин и условий, способствовавших совершению правонарушения, не усматривается.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

постановил:

признать должностное лицо – директора ООО «Риком-А» Шайхутдинову Галину Григорьевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 300 рублей.

Получатель: (Департамент  административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры) Счет: 03100643000000018700 Банк: РКЦ Ханты-Мансийск УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 ЕКС 40102810245370000007 КБК 720116 01153010005140 ОКТМО – 71872000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 л/сч. 04872D08080 УИН 0412365400185003012415120.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня получения копии настоящего постановления в Лангепасский городской суд.

Мировой судья                                                                                        В.С. Дорошенко

Копия верна. Мировой судья                                                                 В.С. Дорошенко

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

26 марта 2024 года

                                    г. Лангепас

Мировой судья судебного участка № 1 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дорошенко В.С., ознакомившись с материалами дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 КоАП РФ об административных правонарушениях, в отношении Шайхутдиновой Галины Григорьевны,
установил:

          обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения дела, равно как и обстоятельств, исключающих производство по делу, не усматривается.

Руководствуясь пунктами 1-2 ч. 1 ст. 29.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

определил:

назначить в зале судебных заседаний в помещении судебных участков Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры открытое судебное заседание по рассмотрению дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 КоАП РФ в отношении Шайхутдиновой Галины Григорьевны,

на 09 часов 35 минут 28 марта 2024 года.

В судебное заседание вызвать лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении
Мировой судья

              В.С. Дорошенко

	[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ
АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
СУДЕБНЫЙ УЧАСТОК №1
ЛАНГЕПАССКОГО
СУДЕБНОГО РАЙОНА

МИРОВОЙ  СУДЬЯ
ул. Дружбы Народов  д. 20, г. Лангепас
Ханты-Мансийский автономный
округ –Югра, 682672
тел. 8(34669) 2-30-33 , факс 8(34669) 2-37-88
langepas1@mirsud86.ru
от_________

исх.__________№ 05-0301/1801/2024
	В межрайонную инспекцию ФНС № 11 по  ХМАО-Югре

ул. Республики, 73/1, г. Сургут, 628412

Настоящим, направляю копию постановления о назначении административного наказания по ст. 15.5 КоАП РФ, виновной в совершении этого правонарушения признана Шайхутдинова Галина Григорьевна.

Приложение: на 1 л.

Мировой судья                                                                                                    В.С. Дорошенко

	[image: image2.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ
АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
СУДЕБНЫЙ УЧАСТОК №1
ЛАНГЕПАССКОГО
СУДЕБНОГО РАЙОНА

МИРОВОЙ  СУДЬЯ
ул. Дружбы Народов  д. 20, г. Лангепас
Ханты-Мансийский автономный
округ –Югра, 682672
тел. 8(34669) 2-30-33 , факс 8(34669) 2-37-88
langepas1@mirsud86.ru
от_________

исх.__________№ 05-0301/1801/2024
	В межрайонную инспекцию ФНС № 11 по  ХМАО-Югре

ул. Республики, 73/1, г. Сургут, 628412

Настоящим, направляю копию постановления о назначении административного наказания по ст. 15.5 КоАП РФ, виновной в совершении этого правонарушения признана Шайхутдинова Галина Григорьевна.

Приложение: на 1 л.

Мировой судья                                                                                                    В.С. Дорошенко